



## 2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月12日

上場会社名 藤田エンジニアリング株式会社  
 コード番号 1770 URL <https://www.fujita-eng.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤田 実

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営管理本部長 (氏名) 須藤 久実

TEL 027-361-1111

四半期報告書提出予定日 2020年11月12日

配当支払開始予定日

2020年12月4日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	10,074	11.8	384	23.7	424	24.4	271	38.1
2020年3月期第2四半期	11,423	9.6	310	44.5	341	50.5	196	57.3

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 328百万円 (23.3%) 2020年3月期第2四半期 266百万円 (49.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	29.76	
2020年3月期第2四半期	21.56	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	20,736	13,380	64.5	1,466.80
2020年3月期	25,040	13,180	52.6	1,446.65

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 13,380百万円 2020年3月期 13,180百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		15.00		15.00	30.00
2021年3月期		15.00			
2021年3月期(予想)				15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,000	10.6	1,450	17.5	1,500	18.0	950	16.0	104.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	11,700,000 株	2020年3月期	11,700,000 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	2,577,581 株	2020年3月期	2,588,753 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	9,113,620 株	2020年3月期2Q	9,105,717 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における日本経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により停滞し未だ収束が見通せないことから、一部に経済活動の持ち直しが見られるものの、景気の先行きが不透明な状況で推移しました。

当社グループの主力事業が属する国内建設業界におきましては、技能労働者不足に加え、感染症拡大防止対策等により一部に施工の遅れや延期が見られる中、企業収益は悪化し民間設備投資は弱含みとなるなど、厳しい状況が続いております。

当第2四半期連結累計期間における当社グループの連結売上高は、前第2四半期連結累計期間より1,348百万円減少し10,074百万円（前年同四半期比11.8%の減少）、営業利益は前第2四半期連結累計期間より73百万円増加し384百万円（前年同四半期比23.7%の増加）、経常利益は前第2四半期連結累計期間より83百万円増加し424百万円（前年同四半期比24.4%の増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は前第2四半期連結累計期間より74百万円増加し271百万円（前年同四半期比38.1%の増加）となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

## ① 建設事業

当社グループの主力事業である当事業におきましては、受注高は7,033百万円（前年同四半期比16.7%の減少）となりました。部門別では、産業設備工事が3,057百万円（前年同四半期比26.9%の減少）、ビル設備工事が1,214百万円（前年同四半期比38.1%の減少）、環境設備工事が2,760百万円（前年同四半期比19.9%の増加）となりました。

売上高は、工事の進捗等の影響により、5,081百万円（前年同四半期比6.2%の減少）となりました。部門別では、産業設備工事が2,100百万円（前年同四半期比24.0%の減少）、ビル設備工事が1,617百万円（前年同四半期比5.0%の減少）、環境設備工事が1,363百万円（前年同四半期比43.6%の増加）となりました。

なお、当事業は通常の営業形態として、第4四半期連結会計期間に完成する工事の割合が大きいため、第4四半期連結会計期間の売上高が他の四半期連結会計期間に比べて高くなる季節的変動があります。

## ② 機器販売及び情報システム事業

当事業におきましては、空調機や圧縮機などの産業用機器の販売が減少したこと等により、売上高は2,122百万円（前年同四半期比18.0%の減少）となりました。

## ③ 機器のメンテナンス事業

当事業におきましては、前連結会計年度末に太陽光発電装置の設置事業を売却したことに加え、設備の改修が減少したこと等により、売上高は2,533百万円（前年同四半期比18.2%の減少）となりました。

## ④ 電子部品製造事業

当事業におきましては、半導体関連部品の受注が減少したこと等により、売上高は673百万円（前年同四半期比18.3%の減少）となりました。

## ⑤ その他

その他の事業におきましては、売上高は143百万円（前年同四半期比8.6%の減少）となりました。

(注) 1. 上記売上高はセグメント間取引消去前の金額によっております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末に比べ4,304百万円減少し、20,736百万円となりました。これは主に完成工事未収入金が2,958百万円、売掛金が962百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ4,504百万円減少し、7,355百万円となりました。これは主に工事未払金が2,237百万円、買掛金が997百万円、支払手形が810百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ199百万円増加し、13,380百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益を271百万円計上し、その他有価証券評価差額金が58百万円増加したこと、配当金の支払を136百万円行ったこと等によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大による業績への影響を合理的に算定することが困難であることから未定としておりましたが、直近の経済動向を踏まえ、当第2四半期連結累計期間の業績及び現時点において入手可能な情報に基づき連結業績予想を算定しました。詳細につきましては、本日（2020年11月12日）公表いたしました「業績予想に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金預金	7,747,610	7,413,572
受取手形	695,144	923,507
電子記録債権	1,683,877	1,108,651
完成工事未収入金	5,407,360	2,449,245
売掛金	2,485,842	1,523,596
有価証券	200,000	—
未成工事支出金	208,928	511,439
商品	101,294	117,174
仕掛品	555,974	702,102
材料貯蔵品	22,528	29,436
その他	198,006	242,774
貸倒引当金	△8,335	△8,261
<b>流動資産合計</b>	<b>19,298,231</b>	<b>15,013,239</b>
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物・構築物	3,404,795	3,411,470
減価償却累計額	△2,494,128	△2,526,593
建物・構築物(純額)	910,667	884,877
土地	2,033,207	2,033,207
その他	852,466	859,297
減価償却累計額	△617,400	△651,093
その他(純額)	235,065	208,204
<b>有形固定資産合計</b>	<b>3,178,940</b>	<b>3,126,289</b>
無形固定資産	94,217	83,270
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	1,918,218	2,008,892
その他	766,688	718,498
貸倒引当金	△215,779	△213,826
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>2,469,128</b>	<b>2,513,564</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>5,742,285</b>	<b>5,723,124</b>
<b>資産合計</b>	<b>25,040,517</b>	<b>20,736,364</b>

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	2,591,013	1,780,575
工事未払金	3,268,962	1,031,324
買掛金	1,931,050	934,024
短期借入金	805,000	755,000
未払法人税等	464,777	110,728
未成工事受入金	260,340	321,907
完成工事補償引当金	14,586	12,881
賞与引当金	234,451	177,525
役員賞与引当金	48,700	—
工事損失引当金	14,952	5,480
その他	859,524	831,979
流動負債合計	10,493,360	5,961,427
固定負債		
役員退職慰労引当金	102,840	108,070
退職給付に係る負債	1,186,733	1,220,311
その他	76,771	65,801
固定負債合計	1,366,344	1,394,182
負債合計	11,859,704	7,355,609
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,029,213	1,029,213
資本剰余金	812,071	815,295
利益剰余金	12,282,816	12,417,356
自己株式	△1,234,998	△1,229,677
株主資本合計	12,889,102	13,032,187
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	234,115	292,381
為替換算調整勘定	57,594	56,184
その他の包括利益累計額合計	291,710	348,566
純資産合計	13,180,812	13,380,754
負債純資産合計	25,040,517	20,736,364

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	11,423,212	10,074,760
売上原価	9,875,103	8,575,866
売上総利益	1,548,109	1,498,893
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	586,153	533,548
賞与引当金繰入額	55,575	55,426
退職給付費用	34,375	29,325
役員退職慰労引当金繰入額	5,030	5,230
その他	556,234	491,071
販売費及び一般管理費合計	1,237,368	1,114,601
営業利益	310,741	384,292
営業外収益		
受取利息	3,065	4,110
受取配当金	10,090	9,199
受取褒賞金	9,007	6,360
固定資産賃貸料	7,645	7,810
保険配当金	5,908	9,687
その他	14,675	22,834
営業外収益合計	50,393	60,003
営業外費用		
支払利息	3,101	2,511
固定資産賃貸費用	1,315	1,297
為替差損	15,055	16,095
その他	418	0
営業外費用合計	19,891	19,904
経常利益	341,243	424,390
税金等調整前四半期純利益	341,243	424,390
法人税、住民税及び事業税	139,011	131,923
法人税等調整額	5,888	21,258
法人税等合計	144,899	153,181
四半期純利益	196,343	271,208
親会社株主に帰属する四半期純利益	196,343	271,208

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	196,343	271,208
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	69,440	58,266
為替換算調整勘定	362	△1,410
その他の包括利益合計	69,803	56,855
四半期包括利益	266,146	328,064
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	266,146	328,064
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。